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JA KODUSÕJA PERIOODI Lt 1 917 - 1920) 

K. Siilivask 

Eesti töörahva isevalitsuse ja kodanluse vastases 
võitluses põimusid XX sajandi algul dialektiliselt in­
ternatsionalismi ja natsionalismi küsimused. Venemaal 
kui paljurahvuselises riigis oli rahvusküsimus oluli­
sel kohal nii kodanlik-demokraat likus kui ka sotsia­
listlikus revolutsioonis. Baltimaades oli ta eriti te­
rav, kuna siin kohalikud põlisrahvad - eestlased ja lät­
lased kannatasid kahekordse rahvusliku rõhumise all. 
Ühelt poolt jätkus sajandeid kestnud saksapoolne rah­
vuslik rõhumine. Sellele vastandus 1 880. aastast venes­
tamispoliitika, mis nõrgendas baltisakslaste survet 
eestlastele, ent ei kaotanud seda. Tekkis kahekordne 
rahvuslik rõhumine. 

Eesti tööliste sotsiaaldemokraatlikud parteiorga­
nisatsioonid , mis kujunesid välja aastail 1 901 - 1904, 
kuulusid VSDTP koosseisu, lähtudes tema programmist ja 
võitlustaktikast. VSDTP 1903. aasta programm nägi rah­
vusküsimuses ette laialdase piirkondliku omavalitsuse, 
kõigi kodanike täieliku üheõiguslikkuse , olenemata soost, 
usust, rassist ja rahvusest, elanikkonna õiguse saada 
haridust emakeeles, emakeele võrdõigusliku sisseviimi­
se võrdsetel alustel riigikeelega kõigis kohalikes ühis­
kondlikes ja riiklikes asutustes, rahvuste enesemäära­
mise Õiguse kindlustamise /1/. 

VSDT(b)P Eestimaa organisatsioonid ei töötanud 
1917. aastani välja oma konkreetset programmi rahvus­
küsimuse lahendamiseks Eestis, vaid lähtusid rahvuspo­
liitika teostamisel partei üldistest programmilistest 
seisukohtadest /2/. 

Seoses tööstuse tormilise kasvuga XX sajandi esi­
mestel aastakümnetel kasvas arvuliselt kiiresti Eesti 
töölisklass. Uute suurettevõtete rajamine Eestis tõm­
bas siia tööjõudu ka teistest Venemaa kubermangudest. 
Eriti palju vene töölisi tuli Eestisse seoses laeva­
ehitustehaste ja Peeter Suure nimelise Tallinna mere­
kindluse ehitamisega Esimese maailmasõja eel ja ajal. 
Lisaks vene tööliste juurdevoolule hakkas sÕj a ajalEes-
tisse saabuma ka hulgaliselt evakueerunud oskustöölisi 
Poolast, Leedust ja Lätist. 

Töörahva internatsionaalse ühtsuse kujundamine ei 
ammendunud eri rahvusest tööliste liitumisega sotsia-
lismiideede lipu alla. Oluliseks momendiks oktoobci-
sündmustes on armee ja rahva ühtsuse kujunemine. Ees­
tis, kus baseerus palju sõjaväge ja linnade elanikkond 
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oli paljurahvuseline, kerkis sotsialistliku revolutsi­
ooni iseloomustavate tunnuste kõrval eriti ilmekalt 
esile tema internatsionaalne iseloom. 

Tähtsaimaks sõjajõudude koondumiskohaks Eestis 
oli Tallinn, Peeter Suure nimelise merekindluse kes­
kus, mille koosseisu kuulus 1917. aasta märtsi algul 
üle 30 000 sõjaväelase. Koos väiksemate väeosade ja 
mitmesuguste eriüksustega ulatus Eesti territooriumil 
paiknenud sõjavägede üldarv 1917. aasta veebruaris üle 
100 000, kasvades sama aasta oktoobriks ligikaudu 
200 000 meheni /3/. Ka armee koosseisus toimus rah­
vuslik diferentseerumine. Ajutine Valitsus võimaldas 
luua peale kasakaväeosade rea rahvusväeosi (ukrain­
laste, eestlaste jne.), lootes nende näol natsiona­
lismi uimas luua vastukaalu revolutsioonilistele väe­
osade le. 

Juba põranda alt väljudes 1917. aasta märtsis oli 
VSDT(b)P Tallinna organisatsiooni töö korraldatud vas­
tavalt töölisklassi struktuurile. Siin töötas kolm 
eesti, vene ja läti - rahvussektsiooni. Eesti ja vene 
sektsioonid tegutsesid ka VSDT(b)P Tartu organisatsi­
oonis . 

Eesti territooriumil tegi armees ja laevastikus 
kõige silmapaistvamat tööd VSDT(b)P Tallinna organi­
satsioon. Selle koosseisus oli ka madruseid ja solda­
teid. Revolutsioonilise selgitustöö olukord Eestis 
paiknevais väeosades paranes märksa, kui Tallinnas 
1917. aasta mais hakkas vene keeles ilmuma bolševike 
ajaleht "ötro Pravdõ". Mais formeerus VSDT (b)P Tal­
linna organisatsiooni juures sõjaväeorganisatsioon ehk 
sõjaväelaste osakond. Sõjaväelaste esindajad kuulusid 
ka VSDT (b)P Valga, Narva, Tartu ja Haapsalu organi­
satsioonide koosseisu /4/. 

VSDT(b)P Põhj a-Balti (Eesti) organisatsioonide 
konverentsil Tallinnas 16. - 17. aprillil 1917 puudu­
tati rahvusküsimust vaid resolutsioonis eesti rahvus-
väeosade kohta, millede formeerimist eesti kodanlus 
oli Ajutise Valitsuse toetusel äsja alanud. Resolut­
sioonis märgiti, et selliste väeosade loomine tekitab 
pinnast rahvusliku vaenu külvamiseks ja tunnistati nen­
de organiseerimine lubamatuks /5/. 

VSDT(b)P aprillikonverentsi1 pühendati suurt tä­
helepanu ka rahvusküsimusele. Vastavas resolutsioonis 
tunnistati kõigi Vene riigi koosseisu kuuluvate rah­
vuste õigust vabalt lahku lüüa ja oma iseseisev riik 
moodustada. Samas aga märgiti, et enesemääramisõiguse 
rakendamisel tuleb lähtuda sotsialismi eest peetava 
võitluse huvidest. Neile rahvastele, kes ei soovi lah­
ku lüüa, nõudis partei laialdast piirkonnaautonoomiat, 
samuti spetsiaalsete seaduste väljaandmist, mis kõr­
valdaksid igasugused vähemusrahvuste Õiguste rikkumi­
sed /6/. 

Eesti bolševikud jäidki põhimõtteliselt VSDT(b)P 
üldise rahvusprogrammi juurde, konkretiseerimata seda 
Eesti oludes. Selles avaldus rahvusküsimuse tähtsuse 
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teatud alahindamine, kuna eesti kodanlus samal ajal 
asetas oma agitatsiooni raskuspunkti just sellele. 

Suuresti mõjutas armee elu VSDT(b)P ülevenemaa­
line rinde ja tagala sõj aväeorganisatsioonide konve­
rents, mis toimus 16. - 23. juunil Petrogradis. Ees­
tist olid konverentsil esindatud VSDT(b)P Tallinna, 
Keila ja Kuressaare organisatsioonid. Konverentsi tööd 
juhtis V.l. Lenin. Arutanud rahvusküsimust, tunnistas 
konverents, et igal rahvusel on õigus rahvuspolke for­
meerida. Ühtlasi aga märgiti, et nende loomine ei tee­
ni töörahva huve. Juba moodustatud rahvusväeosade suh­
tes asuti seisukohale, et seal tuleb intensiivistada 
selgitustööd, et mitte anda kodanlusele võimalust ka­
sutada neid revolutsiooni vastu /7/. 

Esimese eesti polgu loomine algas eesti kodanlu­
se eestvõttel Tallinnas. 29. aprillil võttis Tallinna 
Nõukogu vastu otsuse panna eesti rahvusväeosade for­
meerimine seisma, kuna see viib armee killustamisele 
rahvuslikel alustel. Selle otsusega ühinesid ka Tal­
linna eesti bolševikud. Tekkis terav konflikt, mille 
lahendamiseks uus sõjaminister A. Kerenski andis loa 
luua vaid üks eesti polk, kuid viia see Tallinnast ära 
Rakvere piirkonda. Hiljem uute eesti polkude loomine 
j ätkus. 

Bolševike võitlus eesti väeosade loomise vastu 
osutus poliitiliseks veaks. Kodanlusel õnnestus esi­
algu ässitada suurt osa eesti polgu soldateid bolše­
vike vastu. Tegelik elu näitas eesti polgu soldatite­
le varsti, et vennalikku läbisaamist ohvitseridega ei 
saa olla. Polgu spetsiaalselt valitud reaktsiooniline 
juhtkond eesotsas polguülema polkovnik A. Tõnissoniga 
taotles karmi sõjaväelist distsipliini ja kuulekust. 

Polgus tekkinud rahulolematuse õhkkond valmistas 
pinda bolševike selgitustööks. Juba juunis telliti mit­
mes roodus bolševike ajalehte "Kiir" ja loeti seda suu­
re huviga. Sel puhul märgiti "Kiires": "Kui meil Ees­
ti polkudega terav vahekord tekkis, siis parandab se­
da tingimata aeg, kes Läti rahvus listest bataljoni-
dest sots.-dem. bataljonid tegi, teeb seda ka Eesti 
polkudest ... Jah, siis saavad Eesti kodanlased Läti 
isandate viisi hüüdma - Mitte kopikatki, mitte leiva-
koorukestki Eesti polgule!" /8/. 

Nimelt olid läti kütipolgud juba selleks ajaks 
läinud täielikult bolševike mõju alla. Eesti kodanlus 
võitles kõigi vahenditega rahvahulkade ja eesti sõja­
väelaste revolutsioneerumise vastu. Ent tema positsi­
oonid nõrgenesid ka rahvusküsimuses. Meie rahvuslik 
kodanlus taotles sellal tähtsaima rahvusliku nõudmi­
sena Eestile autonoomiat Venemaa kodanliku vabariigi 
koosseisus. Ent ta ei julgenud ei rahvusküsimuses ega 
teisteski küsimustes minna konflikti Ajutise Valitsu­
se ja vene kodanlike parteidega, eriti kadettidega, 
kellele poliitiliselt orienteeruti. Sealtpoolt aga ei 
olnud loota vastutulekut, mis nõrgendas eesti kodan­
luse pos It-sioone. Eri rahvustest kodanluse vahel ei 
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olnud internatsionaalne solidaarsus rahvusküsimuses 
mõeldav, küll aga oli mõeldav ja reaalne revolutsioo-
nivastane ühisrinne. 

VSDT(b)P Eestimaa organisatsioonis olid arvuli­
ses ülekaalus eestlased. Nii koosnes Tallinna organi­
satsioon peamiselt eesti töölistest, sõjaväelasi oli 
selles suhteliselt vähem. Augustis 1917 oli organi­
satsioonis 3182 liikmest 2926 töölist, 209 sõja­
väelast ja 47 intelligentsi esindajat. Rahvuste järgi 
oli eestlasi 2302 , venelasi 523, lätlasi 357 . 

Kodanliku ja proletaarse tendentsi erinevus rah­
vusküsimuses tuli küllaltki ilmekalt esile 1917. aas­
ta suvel toimunud linnaomavalitsuste valimistel, eri­
ti sellistes proletaarsetes keskustes nagu Tallinn ja 
Narva. Nendel valimistel esinesid juba paljud parteid 
oma iseseisvate valimisplatvormide ja kandidaatide ni­
mekirjadega. Tallinna linnavolikogu valimistel 6. au­
gustil sai kindla esikoha internatsionalismi platvor­
milt lähtunud bolševike nimekiri - 21 572 häält ehk 
31 protsenti /9/. 

Kui uus linnavolikogu tuli kokku 24. augustil, 
ilmnes selle töös selgesti kaks põhitendentsi - pro­
letaarne ja kodanlik. Neist esimene taotles küsimuste 
otsustamist töörahva revolutsioonilistest huvidest 
lähtuvalt, teine püüdis volikogu tööd suruda kodanli­
ke seaduste ja Ajutise Valitsuse korralduste raames­
se . 

Esimese küsimusena kerkis päevakorda asjaajamis-
keele küsimus. Loeti ette kubermangukomissar J. Pos ka 
tsirkulaar 20. augustist, milles teatati, et 1892. a. 
määruse kohaselt on ette nähtud venekeelne asjaajami­
ne, ning ainult komisjonides ja suulisel arutlusel 
võib kasutada ka eesti keelt. Ajutise Valitsuse 9. juu­
ni määrusega lubati omavalitsustes asjaajamiskeelena 
kasutada vaid riigikeelt, s.o. vene keelt. Kuna mää­
rust ei olnud muudetud, nõudis Poska vene keele kasu­
tamist . 

Järgnesid ägedad vaidlused. Bolševikud nõudsid 
keeleküsimuse otsustamist Poskast ja valitsusest sõl­
tumatult. Kuna 3/4 saadikutest olid eestlased, siis 
pidi ka eesti keel saama as j aaj amis keeleks. Vene ko­
danluse esindaja, senine linnapea kohustetäitj a G. Bel-
jagin taotles seadustest kinnipidamist, s.o. venekeel­
set asjaajamist. Eesti kodanluse esindaja K. Päts soo­
vitas küsimuse anda komisjoni. Pole huvituseta märki­
da, et bolševikud võtsid volikogus sõna algusest pea­
le eesti keeles, eesti kodanlikud tegelased pidasid 
aga kinni seadustest - rääkisid algul vene keeles ja 
alles pärast seda eesti keeles. 

Lõpuks kiideti häälteenamusega heaks bolševike 
otsuseprojekt. Tallinna linnaomavalitsuse asjaajamis-
keeleks määrati eesti keel, kirjavahetus asutustega, 
kus ei olnud eestikeelset asjaajamist, toimus vene kee­
les. Linnavalitsus, volikogus ja komisjonides võis as­
ja arutada ka vene ja teistes kohalikes keeltes. Kõne 
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tuli tõlkida, kui seda nõudis vähemalt 25 volikogu lii­
get. Protokolle peeti nii eesti kui ka vene keeles, 
kusjuures originaaliks oli eestikeelne protokoll /10/. 

Seega lahendasid bolševikud Tallinna linnaomava­
litsuses ühe olulisema rahvusküsimuse - keeleküsimuse 
resoluutselt ja õiglaselt, oma internatsionaalsest prog­
rammist lähtudes. Sellega oli ka initsiatiiv linnavo­
likogus läinud bolševike kätte. Volikogu juhatajaks 
valiti J. Anvelt, tema asetäitjaks sotsialist-revo-
lutsionäär J. Omarik. 

30. augustil valiti uus linnavalitsus. Kuna ko­
danluse esindajad vähemusena loobusid linnavalitsuse tööst osa 
võtmast, läks linnavalitsuse üheksast kohast viis bol-
Ševikele. Linnavalitsuse esimeheks valiti V. Vöölmann, 
liikmeteks J. Mägi, I. Rabtšinski, G. Sokolov ja N. 
Janson, ülejäänud 4 esseeride ja menševike hulgast. 
Uue revolutsioonilise linnavalitsuse tähtsaks saavu­
tuseks oli muu hulgas ka see, et septembris viidi Tal­
linna algkoolides (kuigi puudus Ajutise Valitsuse lu­
ba!) sisse emakeelne Õpetus ning avati peatselt ligi 
20 algkooli 1000 Õpilasele. Keskkoolides jäi keelekü­
simus esialgu lahendamata, kuna seal oli õpilaste rah­
vuslik koosseis väga kirju ning puudusid eestikeelsed 
õpikud ja vastav õpetajate kaader. 

Nii oli VSDT(b)P Eestimaa organisatsioon prakti­
liste tegudega rahvusküsimuse lahendamisel võtnud init­
siatiivi eesti kodanluse käest enda kätte. 

Ülevenemaalise Asutava Kogu valimiskampaania käi­
gus, millal Eesti kodanlikud parteid asetasid raskus­
punkti rahvusküsimusele, töötas ka VSDT (b)P Eestimaa 
organisatsioon esmakordselt oma valimisplatvormi raa­
mides välja konkreetse programmi rahvusküsimuse la­
hendamiseks. Vastavalt leninlikele seisukohtadele nõu­
ti rahvuste võrdõiguslikkust, õigust emakeelsele Õpe­
tusele koolis ja rahvakeelset asjaajamist ametiasu­
tustes. Igasugune sunduslik riigikeel tuli kaotada. 
Iga rahvas pidi iseseisvalt otsustama oma riikliku kor­
ralduse ja selle üle, kas ta soovib elada iseseisvas 
riigis või ühineda mõne teise riigiga. Eesti bolševi­
kud pidasid õigeks Eesti kuulumist Vene riigi koos­
seisu, kuid see tuli otsustada rahvahääletuse teel. 
Venemaa koosseisu jäämise korral tuli Eestile kind­
lustada täielik sisemine autonoomia. Venemaa põhisea­
duses pidi fikseeritama, et ka tulevikus otsustab Ees­
ti Õiguste üle kohalik elanikkond üldise hääletamise 
teel ja et üleriiklik parlament sellesse vahele ei to­
hi segada /11/. 

Seega siis pidi Eestile tagatama laialdane ter­
ritoriaalne autonoomia. Ka Eesti esseeride ja menše­
vike (Eesti Sotsiaaldemokraatlik Tööliste Partei) par­
teid nõudsid Eestile autonoomiat Venemaa demokraatli­
kus vabariigis. Eesti Tööerakond ja kodanlikud par­
teid olid selleks ajaks asunud Venemaa föderaalse kor­
ralduse platvormile ning nõudsid Eesti osariiki Vene­
maa föderatiivses vabariigis /12/. 
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BolSevike revolutsioonilised nõudmised - kogu 
võimu üleminek nõukogudele, imperialistliku sõja lõ­
petamine, maa natsionaliseerimine jt. koos konkreetse 
rahvusprogrammiga andsid valimistel Eestis võidu nei­
le. Ülevenemaalise Asutava Kogu valimised peegelda­
vadki kõige paremini rahva ja sõjaväe poliitilist mee­
leolu Eestis Oktoobrirevolutsiooni teostamise perioo­
dil. Eestis andis 311 000-st hääletanust tsiviilela­
nikkonna hulgas 125 000 oma hääled bolSevike poolt. 
Tallinna Merekindluse piirkonnas (kuulus Balti laevas­
tiku valimisringkonda) anti bolševike ja neid toeta­
vate pahempoolsete esseeride poolt 84,2 % häältest. 
Siin oli bolševike üheks kandidaadiks V.l. Lenin. Tar­
tu ja Narva garnisonid hääletasid 80 % bolševike poolt. 
Rahvuspolkude soldatitest hääletas samuti 60,4 \ bol­
Sevike poolt. 

Revolutsionäärid tegutsesid internatsionalismi ja 
rahvaste sõpruse põhimõttest lähtudes. Eestimaal sei­
sid võitluses sotsialistliku revolutsiooni võidu eest 
Õlg-Õla kõrval vene, läti, eesti ja teistest rahvus­
test töölised, talupojad, soldatid ning madrused. See 
sadadesse tuhandetesse ulatuv internatsionaalne võit­
lejate rinne kindlustas Suure Oktoobri võidu Eestis 
ja tema ligemas ümbruses rahulikul teel, ilma relvas­
tatud võitluse ja verevalamiseta. 

Sotsialistliku revolutsiooni teostumist ei pida­
nud eesti kodanlus püsivaks nähtuseks, lootes, et bol­
ševike võimuvõtmine on "õnnemäng", mis varsti lõpeb 
Vene kontrrevolutsiooni võiduga. Ent need lootused ei 
täitunud. Algas hoopis nõukogude võimu triumfaalne või­
dukäik kogu ääretul Venemaal. 

Sellises olukorras võttis eesti kodanlus suuna 
Eesti isoleerimisele revolutsioonilisest Venemaast se­
ni, kuni seal taastatakse kodanluse võim. Ta otsustas 
kõigi võimalike vahenditega alata võitlust nõukogude 
võimu vastu. Kodanliku kontrrevolutsiooni keskuseks 
sai Eestimaa Kubermangu Ajutine Maanõukogu. Seepärast 
saatiski Eesti Nõukogude Täitevkomitee oma otsusega 
12. novembrist 1917 Maanõukogu laiali ja kuulutas üht­
lasi välja Eesti Asutava Kogu valimised, mis pidid toi­
muma 21. - 22. jaanuaril 1918. a. 

Eesti Asutav Kogu ei olnud ette nähtud võimuor­
ganina, vaid tema ülesandeks oli töötada välja Eesti 
tulevase ühiskondliku korra kava, mis seejärel pidi 
rahvahääletusele pandama. Alles pärast seda pidid toi­
muma uue rahvaesinduse valimised /13/. 

Pärast seda, kui 15. novembril omavoliliselt kok­
ku tulnud Maanõukogu kuulutas enda kõrgemaks võimuks 
Eestimaal ja kohe siis tööliste ja revolutsiooniliste 
eesti soldatite poolt laiali aeti, jätkas illegaalselt 
tegevust Maanõukogu juhatus ja vanematekogu, püüdes 
ühendada kõiki kontrrevoluts ioonilisi jõude võitlu­
seks töörahva võimuga. Kodanlikud ja väikekodanlikud 
parteid otsustasid kasutada eeskätt Eesti Asutava Ko­
gu valimiskampaaniat, et demagoogia ja natsionalismi 
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propageerimise teel bolSevikke rahvahulkadest isolee­
rida. 

Vastukaaluks kodanlusele asusid bolševikud pä­
rast Oktoobrirevolutsiooni võitu teostama rahvusliku 
rõhumise likvideerimise ja rahvaste enesemääramise põ­
himõtet. 2. novembril 1917 võttis Nõukogude valitsus 
vastu "Venemaa rahvaste Õiguste deklaratsiooni", mil­
les kuulutati Nõukogude valitsuse tegevuse aluseks 
rahvusküsimuses järgmised põhimõtted: rahvaste üheõi-
guslus ja suveräänsus, nende Õigus vabale enesemäära­
misele kuni lahkulöömiseni ja iseseisva riigi moodus­
tamiseni, kõigi rahvuslike ja usuliste eesõiguste ning 
kitsenduste kaotamine, kõigi Venemaa territooriumil 
elavate vähemusrahvuste ja etniliste rühmade vaba are­
nemine /14/. 

Eesti bolševikud viisid järjekindlalt ellu dek­
laratsiooni põhimõtteid rahvusliku rõhumise likvidee­
rimisel. Seda tõendavad kujukalt ümberkorraldused rah­
vahariduse ja kultuurielu alal, kus kõrvaldati igasu­
gused takistused emakeelse hariduse ja kultuuri aren­
gu teelt. 

Riikliku ülesehituse alal pooldasid Eesti bolše­
vikud ka Oktoobrijargsel perioodil territoriaalse au­
tonoomia põhimõtet. Nad lähtusid Nõukogude riikluse 
raj amisel demokraatliku tsentralismi põhimõttest, mis 
võimaldab töötajate kohaliku omaalgatuse ja loomingu­
lise initsiatiivi ühendada plaanikindla tsentralisee­
ritud juhtimisega ühtsest keskusest. Nad olid arvamu­
sel, et väikeste iseseisvate riikide loomine lahutab 
rahvaid, killustab paljudest rahvustest töötajate ühist 
internatsionaalset rinnet võitluses kodanliku natsio­
nalismi ja rahvusvahelise imperialismi vastu. Kuid sel­
lised kartused osutusid alusetuks. 

Novembris 1917 ütles V.l. Lenin: "Meile öeldakse, 
et Venemaa killustub, laguneb üksikuteks vabariiki­
deks, kuid meil ei tarvitse seda karta. Kuipalju ka 
oleks iseseisvaid vabariike, meie seda kartma ei hak­
ka. Meile pole tähtis see, kust läheb riigipiir, vaid 
see, et säiliks liit kõigi rahvuste töötajate vahel 
võitluseks ükskõik missugusest rahvusest kodanluse 
vastu." /15/. 

Arvestades seda, et iseseisvate riikide asutami­
se ideel on vähemusrahvuste hulgas küllalt palju pool­
dajaid, leidis V.l. Lenin, et Oktoobrijärgses olukor­
ras on kõige otstarbekam luua iseseisvad nõukogude rah­
vusvabariigid, mis sotsialismi ehitamiseks ja impe­
rialistide kallaletungide tagasilöömiseks vabatahtli­
kult liituvad föderatsiooni põhimõttel. 

10. - 18. jaanuarini 1918 Petrogradis toimunud 
III ülevenemaalisel nõukogude kongressil võeti vastu 
ja kuulutati välja V.l. Lenini poolt kirjutatud täh­
tis konstitutsiooniline dokument "Töötava ja eksplua­
teeritava rahva Õiguste deklaratsioon", milles öel­
dakse: "Venemaa Nõukogude Vabariik asutatakse vabade 
rahvaste vaba liidu alusel nõukogude rahvusvabariik!-
de föderatsioonina." /16/. 
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Oma lõppsõnas mainitud kongressil ütles V.l. Le­
nin: "Meil Venemaal on nüüd sisepoliitika valdkonnas 
lõplikult tunnustust leidnud nõukogude sotsialistliku 
vabariigi kui mitmesuguste Venemaal elavate rahvaste 
vabariikide föderatsiooni uus riigikord." /17/. 

Eesti bolševikud jäid esimesel nõukogude võimu 
perioodil siiski piirkondliku autonoomia põhimõtte juur­
de . "Töötava ja ekspluateeritava rahva Õiguste dekla­
ratsioonis" oli iga rahvuse töölistele ja talupoega­
dele jäetud õigus oma nõukogude kongressil iseseis­
valt otsustada, kas ja missugustel alustel nad soovi­
vad föderaalsest valitsusest ja teistest föderaalse­
test nõukogude asutustest osa võtta. 

Võitluses väiis imperial istide käsilaste - eesti 
kodanlike natsionalistide vastu oleks Eesti bolševi-
kel taktikalises mõttes kõige otstarbekam olnud kohe 
pärast "Töötava ja ekspluateeritava rahva deklaratsi­
ooni" ilmumist omaks võtta iseseisvate nõukogude va­
bariikide föderatsiooni seisukoht ja välja kuulutada 
Eesti iseseisev nõukogude vabariik. Nagu V. Kingis sepp 
ja J. Anvelt kinnitavad, tegi V.l. Lenin Eesti bolše-
vikele sellekohase ettepaneku juba 1917. aasta det­
sembris, pidades Eesti iseseisva vabariigi väljakuu­
lutamist rahvusvaheliselt tähtsaks /18/. Seega kuulub 
V.l. Leninile Eesti riikliku iseseisvuse küsimuse pri­
oriteet /19/. 

11. jaanuaril 1918, esinedes partei Keskkomitee 
istungil, nimetas V.l. Lenin Eestit korduvalt Eesti 
Sotsialistlikuks Vabariigiks. Vaieldes vastu L. Trots­
ki ettepanekule mitte alla kirjutada rahu Saksamaaga 
ja demobiliseerida armee, ütles V.l. Lenin: "Rahu sõl­
mides me ... säilitame Eesti sotsialistliku vabariigi 
ja laseme oma võitudel kindlamaks saada." /20/. 

Eesti kuulutamine iseseisvaks sotsialistlikuks va­
bariigiks oleks aidanud mobiliseerida töölisklassi üm­
ber väikekodanlikku intelligentsi ja koolinoorsugu, kes 
veel uskus kodanluse demagoogilist "iseseisvuse" pro­
pagandat. Ka poleks kodanlus siis enam leidnud mingi­
sugust juriidilist põhjendust Eesti iseseisvuse teist­
kordseks väljakuulutamiseks, mida ta tegi veebruari lõ­
pul Saksa okupantide tulekul. Samuti oleks see võtnud 
eesti kodanluselt ja Lääne imperialistidelt võimaluse 
hiljem eesti rahvast ja teisi rahvaid iseseisvuse loo­
sungiga petta. 

Eesti bolševikud, pidades tollal ägedat võitlust 
eesti kodanluse vastu, kes kõigi propaganda- ja agi­
tatsiooni vahend it ega püüdis saavutada Eesti isoleeri­
mist sotsialistlikust Venemaast, ei mõistnud tol mo­
mendil V.l. Lenini soovituste kiireloomulise teosta­
mise vajadust. Seoses Brest-LitOvski rahuläbirääki-
mlstega omandas aga see küsimus Eesti edasise polii­
tilise saatuse seisukohast suure tähtsuse. 

Eesti kodanluse orienteerumine välisinterventsi-
oonilel Saksa imperialism oli oma anastusplaanide 
üheks eesmärgiks seadnud ka Baltimaade (Leedu, Läti, 
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Eesti) annekteerimise ja liitmise Saksamaaga, kusjuu­
res selleks taheti kasutada rahvuste enesemääramise 
põhimõtet, millele kavatseti anda imperialistlik tõl­
gendus /21/. 

Saksamaa välisministeerium ja luureorganid and­
sid Eestimaa ja Liivimaa rüütelkondadele juba novemb­
ris korralduse võtta vastu otsused nende alade eral­
damise kohta Venemaast ning organiseerida eestlaste ja 
lätlaste saksasõbralikes ringkondades palvekirju Ees­
ti ja Läti okupeerimiseks Saksa vägede poolt /22/. 30. 
novembril 1917 võttiski Eestimaa rüütelkond vastu ot­
suse eraldumise kohta Venemaast ja palus Saksamaad хбв-
ta Eestimaa "oma kaitse alla" /23/. Ent.ka Saksa po­
liitikutele oli selge, et rüütelkonnad esindavad vaid 
tühist osa kohalikust elanikkonnast, seepärast, nagu 
märgib E. Dellingshausen, nõuti detsembris Berliinist 
korduvalt, et baltisakslased koguksid eestlastelt all­
kirju Saksa vägede kutsumiseks Eestisse. Selleks lõi 
Dellingshausen kontakti Eestimaa Kubermangu Ajutise 
Maanõukogu kodanlike tegelastega. Need aga ei julge­
nud sellistele petitsioonidele allkirju koguda. I. Raa-
mot teatas Dellingshausenile Maanõukogu nimel suuli­
selt, et viimane on nõus Saksa vägesid Eestisse kut­
suma /24/. 

11. detsembril moodustas Maanõukogu vanematekogu 
välisdelegatsiooni (J. Tõnisson, J. Wilms, J. Poska, 
J. Seljamaa), et hakata otsima kontakti väliskontrre-
volutsiooniga võitluses nõukogude võimu vastu. Eesti 
riikliku korralduse osas aga jäädi veel seisukohale, et 
ei tule nõuda iseseisvust, vaid taotleda Eestile oma­
riiklust kodanliku föderatiivse Venemaa koosseisus 
/25/. Ent Saksa välisministeeriumi soovitus Venemaast 
eralduda ja Eesti iseseisvus välja kuulutada ning tei­
selt poolt nõukogude' võimu tugevnemine kiirendasid Ees­
ti kodanluse asumist "iseseisvuse" poliitikale. 31. 
detsembril arutati küsimust Maanõukogu juhatuse ja va­
nematekogu ning kodanlike ja väikekodanlike parteide 
esindajate salajasel koosolekul. Võeti . vastu otsus 
Eesti ligemal ajal iseseisvaks kuulutada /26/. 1. jaa­
nuaril 1918 toimunud analoogilisel koosolekul arutati, 
millal iseseisvus välja kuulutada ja leiti, et seda 
veel teha ei saa: "Laaman ja Raamot on edasilükkamise 
poolt. Sakslane niipea ei tulel' /27/ . Seega seati ise­
seisvuse väljakuulutamine sõltuvaks sakslaste peale­
tungi algusest, kuigi oma avalikus propagandas rääkis 
eesti kodanlus iseseisvusest kui abinõust Saksa oku­
patsiooni ärahoidmiseks. Avalik orientatsioon keiser­
likule Saksamaale oli rahvahulkadele Eestis täiesti 
vastuvõtmatu ja seda teadis kodanlus hästi. Pealegi 
hellitas eesti kodanlus veel 1918. a. algul lootust, 
et ülevenemaalise Asutava Kogu kokkutulek viib kapi­
talismi restaureerimisele Venemaal. Ent pärast Asuta­
va Kogu laialisaatmist 6. jaanuaril 1918 tegi eesti 
kodanlus lõplikult peapanuse imperialistlikule välis-
interventsioonile, kusjuures peamist abi loodeti Sak­

12 
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samaalt, kelle väed asusid mandri-Eesti piiridel. 
Siiski pidas eesti kodanlus vajalikuks konsultee­

rida ka Entente'i riikide esindajatega Petrogradis. Ent 
mingit reaalset abi Entente1 i riigid eesti kodanlusele 
ei lubanud, ega oleks ka saanud tolleaegses sõjalises 
olukorras praktiliselt osutada. Eesti kodanluse ainu­
keseks päästjaks võisid saada vaid Saksa väed. 

13. jaanuaril 1918, kui nn. Eesti välisdelegatsi­
ooni juht J. Tõnisson jõudis Stockholmi, asus ta läbi­
rääkimistesse Saksamaa saadikuga. Ta tegi ettepaneku 
moodustada iseseisev vabakaubanduse staatusega Eesti 
riik, kus baltisakslastele oleks garanteeritud täie­
lik eraomandi puutumatus. Saksamaa aga pidi kindlusta­
ma Vene vägede väljaviimise Eestist ja nende asendami­
se Saksa vägedega. Põhimõtteliselt vastas see ettepa­
nek Saksa imperialistide huvidele. 10. - 15. veebru­
aril toimusid nende küsimuste üle Stockholmis inten­
siivsed läbirääkimised ning Saksamaa saatkonna nõunik 
von Riessen sõitis kooskõlastatud projektiga Berliini, 
et kanda see ette oma valitsusele /28/. 

Seega palus J. Tõnisson Eesti iseseisvuse viigi le­
he varjus Maanõukogu nimel tuua Eestisse Saksa väed, 
et likvideerida nende abil siin töörahva võim. Ent osa 
eesti kodanlusest tegutses otsekohesemalt, ilma igasu­
guse maskeeringuta. Nii saabus 1918. a. veebruaris Ber­
liini Lõuna-Eesti kodanlike ringkondade delegatsioon 
(Kapsta, Gross, Link, Undrits), kes esindas kulakliku 
partei Maaliidu kohalikke organisatsioone ning maja­
omanikke linnades, paludes otseselt, et Saksa väed tu­
leks Eestisse ning Eesti eraldataks Venemaast ja lii­
detaks Saksamaaga /29/. 

Eesti kodanlikud ja väikekodanlikud parteid hak­
kasid oma nõukogudevastases agitatsioonis samal ajal 
üha agaramalt propageerima Eesti "iseseisvust". Väike­
kodanlikele tegelastele siiski iseseisvus Saksa pro-
tektoraadi all ei meeldinud, kuna sel juhul kogu võim 
ja eesõigused oleksid läinud baltisaksa parunitele. Men-
ševikud ja esseerid.panid mõningaid lootusi saksa sot­
siaaldemokraatidele, eriti K. Kautskyle. Kuid need ar­
vestused olid ilmaaegsed, kuna enamik saksa sotsiaal­
demokraate kaitses keiser Wilhelmi anastuspoliitikat. 

Sellises olukorras tuli Eesti Sotsialistide-Revo luts io-
nääride Partei välja oma projektiga kuulutada Eesti ise­
seisvaks erapooletuks töövabariigiks. Iseseisva tööva-
bariigi väljakuulutamist põhjendati püüdega ära hoida 
Saksa okupatsioon ja kartusega, et vene kontrrevolut­
siooni võidu korral kaotaks Eesti enesemääramise õigu­
se. Esseeride projekti kohaselt tuli Eesti iseseisvus 
välja kuulutada Nõukogude Venemaa valitsuse ja Eesti­
maa Nõukogude Täitevkomitee poolt. Kuid nõukogude võim 
Eestis pidi loobuma proletariaadi diktatuuri poliiti­
kast. Eestimaa Nõukogude Täitevkomiteed tuli täiendada 
sotsialistlike parteide ja omavalitsusorganite esinda­
jatega. 15. veebruarist alates aga pidi Eesti riikliku 
korralduse küsimus minema Eesti Asutava Kogu otsustada 
/30/. 
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Kuivõrd esseeride projekt vastas olulisematele 
eesti kodanluse taotlustele - isoleerida Eesti revo­
lutsioonilisest Venemaast, asendada proletariaadi dik­
tatuur kodanliku demokraatiaga, suhtus Maanõukogu juht­
konna, kodanlike ja väikekodanlike parteide esindaja­
te aastavahetusel toimunud nõupidamine sellesse pool­
davalt . 

2. jaanuaril 1918 esitasid esseerid (G. Suits, 
J. Semper, J. Kärner) oma projekti Eestimaa Nõukogude 
Täitevkomitee istungil arutamiseks. Bolševikud Täi­
tevkomitees olid enamuses iseseisva vabariigi välja­
kuulutamise vastu ja süüdistasid esseere rahvusliku 
kodanluse sõiduvette asumises. Pärast seda otsustas 
ESRP Keskkomitee koostöö, s.o. bloki bolSevikega lõ­
petada /31/. 

Esseerid esitasid oma töövabariigi projekti ka 5. -
6. jaanuaril toimunud Eesti töörahva põllumaj andus -
kongressile. Siin aga lükati see rõhuva häälteenamu­
sega tagasi ning võeti vastu bolševike resolutsioon 
"Eesti riigi küsimuses". Selles rõhutati, et eralda­
mine Nõukogude Venemaast oleks nõukogude võimule Ees­
tis hävitav, et revolutsioonilise töörahva siht ei ole 
üksikute väikeriikide asutamine, vaid kogu maailma 
tööliste ühendamine üheks vennasriigiks. Resolutsioon 
lõppes sõnadega "Elagu üleilmne töörahva nõukogude va­
litsus ! Elagu üleilmne ühine töörahva riik!" /32/. 

Terava poliitilise võitluse õhkkonnas tuli eesti 
bolševikel võtta kindlam seisukoht ka Eesti rahvus­
riikluse küsimuses. VSDT(b)P Eestimaa Komitee ja Tal­
linna Komitee, arutades ühisel koosolekul 31. dets. 
1917. a. V.l. Lenini soovitust Eesti iseseisvaks nõu­
kogude vabariigiks kuulutada, leidsid, et proletari­
aadi diktatuuri kindlustamise huvides oleks parem, kui 
Eesti kasutaks piirkonnaautonoomia Õigusi Nõukogude 
Venemaa koosseisus, kuna nõukogude võim oli juba fak­
tiliselt kindlustanud Eestile rahvusliku iseseisvuse 
/33/. 

18. jaanuaril 1918 avaldasid VSDT(b)P Eestimaa 
Komitee ja Tallinna Komitee üleskutse Eesti töörahva­
le Eesti Venemaast lahkulöömise küsimuses. Eesti kõr­
gemad parteiorganid selgitasid töörahvale, et Poola-, 
Leedu- ja Kuramaal kuulutasid mõisnikud ja kodanlased 
Venemaast lahkulöömist "terve rahva" nimel. Nüüd on 
baltisaksa parunid ja Saksa valitsuse agendid pöördu­
nud Eesti kodanlike ja väikekodanlike parteide poole, 
et siin sedasama alatut manöövrit läbi viia. Saksa 
agentidelt saadud tõukel ütlevad need parteid, et Ees­
ti tuleb viivitamatult iseseisvaks riigiks kuulutada, 
seejuures valelikult seletades, et nad tahtvat selle­
ga ära hoida Saksa vägede Eestimaale tulekut. Kuidas 
küll - küsitakse üleskutses - saaks iseseisvuse pabe­
rilipakas päästa Eesti okupatsioonist, kui Saksa im­
perialistidel on teda vaja okupeerida? MenSevikud ja 
esseerid, kes on kodanlusega ühisesse leeri asunud, 
tahavad Venemaa viljarikaste kubermangude uksed Eesti 
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eest kinni panna ja vabrikutöölised ilma tööta jätta, 
lõigates läbi need elusooned, mis meie tööstust 
tooraineaili katega ühendavad /34/. 

Vastukaaluks kodanlikele ja väikekodanlikele par­
teidele töötasid Eesti bolševikud 1918. a. algul väl­
ja oma projekti rahvusriikluse küsimuses. 19. jaanu­
aril 1918 avaldati Eesti Nõukogude valitsuse ametli­
kus häälekandjas "Eesti Teataja" Eesti Töörahva Kom­
muuni põhiseaduse eelnõu, mille oli koostanud J. An-
velt, kelle pseudonüümi (K. Maatamees) eelnõu kandis 
/35/. 

Dokumendis öeldakse, et Eesti Töörahva Kommuun ai 
autonoomne osa Venemaa Nõukogude Vabariigist. Vahe­
kord viimasega ja Eesti Töörahva Kommuunisse puutuvad 
väiisküsimused otsustatakse kokkuleppe teel Venemaa 
Nõukogude valitsusega. Kõigi kohalike küsimuste ot­
sustamisel on Eesti Töörahva Kommuun täiesti isesei­
sev. Tal on igal ajal Õigus end Venemaa küljest lahku 
lüüa ja kas mõne teise riigiga ühendusse astuda või 
end täiesti iseseisvaks kuulutada. Eesti Töörahva Kom­
muuni põhiseadust võib muuta ainult Eesti Töörahva 
Kongress. 

Edasi kirjutati eelnõus, et Eesti Töörahva Kom­
muuni valitsevad valla, maakonna ja linna töörahva 
nõukogud, Eesti Töörahva Kongress ja Kommuuni valit­
sus. Kõrgeimaks võimuorganiks on Eesti Töörahva Kong­
ress. 

Eesti Töörahva Kommuuni projekt oli üksikasjali­
kult välja töötatud ja vastas töörahva huvidele. Nagu 
eelnõu näitab, olid Eesti bolševikud sel ajal seisu­
kohal, et tulevane Nõukogude Venemaa kujutab endast 
ühtset tsentralistlikku sotsialistlikku riiki, mille­
ga nõukogude rahvad, sealhulgas ka eesti rahvas vaba­
tahtlikult ühinevad piirkondliku autonoomia põhimõt­
tel. 

Saksa armee pealetungi algus 18. veebruaril 1918 
oli signaaliks eesti kodanluse kontrrevolutsiooni lis-
tele väij aasturnistele nõukogude võimu vastu. Need toi­
musid nüüd esmakordselt avalikult päevakorda tõstetud 
iseseisvuse loosungi varjus. 19. veebruaril moodusta­
ti Maapäeva vanematekogu ja maavalitsuse liikmete sa-
lakoosolekul kolmeliikmeline kodanlik Päästekomitee 
(K. Päts, J. Vilms, К. Konik) Eesti iseseisvuse väl­
jakuulutamiseks. Vastav dokument "Manifest kõigile Ees­
timaa rahvastele" suudeti avaldada küll aga alles 24. 
veebruaril, üks päev enne Saksa vägede sissemarss! 
Tallinna. Manifestis kuulutati välja iseseisva Eesti 
Vabariigi loomine. Päästekomitee moodustas ka kodan­
liku Ajutise Valitsuse eesotsas K. Pätsiga /36/. 

Kuigi eesti kodanlus ei hellitanud erilisi loo­
tusi Eesti iseseisvuse tunnustamise suhtes Saksamaa 
poolt, loodeti siiski, et Saksamaa võimaldab mingil 
määral maa valitsemisest osa võtta ka eesti kodanlu­
sel. Saksa sõj aväevõimud eesotsas kindral A. v. Seck­
endorf figa keeldusid aga kategooriliselt kodanlikku 
Ajutist Valitsust tunnustamast ja keelasid selle te­
gevuse . 
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Brest-Litovski rahulepingu 6. punkti kohaselt pi­
di Saksamaa Eesti- ja Liivimaal täitma vaid politsei-
võimu funktsioone /37/, ometi teostas ta siin kõige 
jämedamat vahelesegamist kohalikesse asjadesse, eest­
laste jõhkrat rahvuslikku rõhumist. Kõik Nõukogude 
asutused likvideeriti ja töörahva organisatsioonid kee­
lati. Taastati tsaariaegsed asutused ja seadused. Ame­
tiasutustes viidi sisse saksakeelne asjaajamine. Koo­
lides tuli üle minna saksakeelsele Õppetööle. Saksa 
imperialism ja baltisakslased, ignoreerides täieli­
kult eesti ja läti rahva tahet, asusid rajama Balti­
maadel konstitutsiooni lis-monarhist likku riiki, nn. 
Balti hertsogiriiki, mis personaalunioonis saksa keis­
riga oleks liidetud Saksamaaga /38/. Selle poliitika 
lõppsihiks oli Eesti koloniseerimine ja eest laste sak­
sastamine . 

Kujunenud poliitilises olukorras jäi eesti ko­
danlus, kes oli ise aidanud kaasa Eesti okupeerimise­
le, aegamisi okupantide saksastamispoliitika suhtes 
opositsiooni, pannes 1918. a. suvest alates oma pea­
mised lootused Entente'i riikide võidule sõjas. Vastu­
kaaluks Saksamaa poliitikale oligi Inglismaa 3. mail 
1918 nõus Eesti Maanõukogu tulevase rahukonverentsini 
ajutiselt de facto tunnustama /39/. Analoogiline aju­
tine tunnustus saadi ka Itaalialt ja Prantsusmaalt, mis 
aga neid millekski mainimisväärseks ei kohustanud. 

Seoses sakslaste sissetungiga taganesid tuhanded 
eesti töölised ja kommunistid Nõukogude Venemaale. Sa­
jad kohale jäänud kommunistid tapeti või arreteeriti. 
Hoolimata terrorist asusid kommunistid rajama ille­
gaalset Kommunistliku Partei organisatsiooni Eestis , 
mille organisatsioonide võrk hõlmas 1918. a. kevadel 
kõik Eesti tähtsamad linnad. 

Nõukogude Venemaale taganenud ja seal varem ela­
nud eesti kommunistid koondusid VK(b)P eesti sektsioonides­
se, millede tegevust juhtis VK(b)P Eesti Osakondade 
Keskkomitee. Üheks tema töö tähtsamaks suunaks oli ees­
ti kommunistlike väeosade loomine Punaarmee koossei­
sus, et luua eeldusi Eesti vabastamiseks okupantide 
ikkest. Ühtlasi alati ettevalmistustöid Nõukogude rah­
vusriikluse taastamiseks Eestis. 13. - 15. juulil toi­
mus Moskvas VK(b)P Eesti sektsioonide konverents, kus 
võeti vastu põhimõtteline otsus iseseisvuse kohta ja 
vastukaaluks Balti hertsogiriigi ja kodanliku vaba­
riigi loomise kavatsustele seati üles iseseisva Eesti 
Nõukogude Vabariigi loosung. Otsuses öeldakse: "Maha 
Balti hertsogiriiki Maha kodanlaste "iseseisvus"! Ela­
gu Eesti Nõukogude Vabariik! Elagu Euroopa föderatiiv­
ne nõukogude vabariik!" /40/. 

Seega kõrvuti iseseisva Eesti Nõukogude Vabarii­
gi loosungi püstitamisega asusid eesti kommunistid, 
vastavalt tolleaegsele maailmarevolutsiooni kontsept­
sioonile, föderatiivse nõukogude vabariigi orientat­
sioonile Euroopas. 

Võimalused iseseisva nõukogude vabariigi raj a-
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miseks tekkisid seoses Keskriikide sõjalise lüüasaa­
misega ja Novembrirevolutsiooniga Saksamaal. 13. no­
vembril 1918 tühistas Nõukogude valitsus Brest-Litovs-
ki rahulepingu, mis avas tee okupeeritud alade vabas­
tamiseks. 29. novembril kuulutatigi Punaarmee poolt 
vabastatud Narvas välja iseseisva sotsialistliku va­
bariigina Eesti Töörahva Kommuun. Kommuuni Valitsus 
pöördus Vene SFNV valitsuse poole telegrammiga riik­
liku tunnustuse saamiseks. 7. detsembril võttis Rah­
vakomissaride Nõukogu vastu dekreedi Eesti Nõukogude 
Vabariigi iseseisvuse tunnustamise kohta, millele kir­
jutas alla V.l. Lenin /41/. Tegutsedes suveräänse rii­
gina lõi Eesti Töörahva Kommuun diplomaatilised suh­
ted Vene SFNV, Läti, Ukraina jt. nõukogude vabariiki­
dega, määrates vastavate vabariikide valitsuste juur­
de oma esindajad. 

Saksa okupatsiooni retiimi kokkuvarisemise tule­
musena tekkis Eestis 1918. a. novembris kaks rahvus­
riiki. Seoses üldstreigi ja revolutsioonilise kääri­
misega Saksa sõjavägedes Tallinnas, lubas kindralSeck-
endorff alates 11. novembrist asuda tegutsema Eesti 
kodanlikul Ajutisel Valitsusel. 19. novembril kirju­
tasid Saksa Baltimaade riigikomissar A. Winnig ja ko­
danliku Ajutise Valitsuse esindajad Riias alla nn. 
võimu üleandmise lepingule, mille kohaselt kogu ad-
ministratiivvõim Eestis läks alates 21. novembrist Aju­
tise Valitsuse kätte /42/. Viimane asus looma oma dik-
tatuurivõimu. 

Töörahva laialdasel toetusel vabastati 1918. a. 
lõpuks Ida- ja Lõuna-Eesti ning Punaarmee eesti kom­
munistlikud polgud jõudsid 30 - 40 kilomeetri kaugu­
sele Tallinnast. Vabastatud aladel kehtestati Eesti 
Töörahva Kommuuni võim ja sotsialistlik seadusandlus. 
Eesti Töörahva Kommuun tagas suveräänse riigina rah­
vahulkadele nii sotsiaalse vabanemise kapitali ikkest 
kui ka täieliku vabaduse rahvusriikluse ja rahvusli­
ku kultuuri arendamisel. 

Kahe riigi ja kahe valitsuse eksisteerimine Ees­
tis oli interventsiooni ja kodusõja väljenduseks. Ko­
danlik Ajutine Valitsus võis selles sõjas püsima jää­
da ainult interventide toetusel. Sealjuures oli 1918. 
a. lõpul kodanlus korduvalt nõus oma riigist ja ise­
seisvusest loobuma, et päästa eraomandit ja oma klas-
sihuve. Selle kujukaimaks tõendiks on Maapäeva sala­
jane memorandum Inglismaa valitsusele 27. detsembrist 
1918, milles paluti "Kuninglikku Inglise valitsust 
okupeerida ja oma sõjalise kaitse alla võtta Eesti Va­
bariiki, sealjuures jõudude intensiivsema ärakasuta­
mise sihis oma ülemjuhatuse alla võttes kõiki sõja­
väelisi jõudusid, mis Eesti Vabariigi kulul juba kor­
raldatud on ja veelgi korraldatakse pealetungiva enam­
luse vastu võitlemiseks." /43/. Inglismaa aga ei saa­
nud sisepoliitilistel põhjustel maavägesid kohale saa­
ta, kiili aga kiirendati sõj avarustuse ja palgasõduri­
te saatmist. 
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1919. a. algul läks kodanlikul armeel korda Ing­
lise sõjalaevastiku ja Soome palgasõdurite toetusel 
minna vastupealetungile ning kehtestada kodanluse dik­
tatuur suuremal osal Eesti territooriumist. 5. -7. ap­
rillil toimünud Eesti Asutava Kogu valimistega õnnes­
tus kodanlusel ka oma võimu poliitiliselt kindlustada. 
Kuid ometi ei toonud see kaasa Eesti kodanliku vaba­
riigi de jure tunnustamist Entente'i suurriikide poolt, 
kes tunnistasid hoopiski admiral КоItSaki Venemaa ülern-
valitsejaks. Koltšaki-Venemaa taastamine tähendanuks 
aga nii Eesti iseseisvuse kui ka rahvusriikluse lik­
videerimist . 

Seoses interventide ja valgekaartlaste esimese 
pealetungiga Petrogradile kujunes 1919. a. suveks uus 
sõjalis-poliitiline olukord. Eesti Töörahva Kommuun 
kaotas viimase osa oma territooriumist Lõuna-Eestis. 
Sõjategevus kandus üle Vene ja Läti territooriumile. 
Eesti oli muutunud otseseks osavõtjaks Entente' i rii­
kide interventsioonist Nõukogude Venemaa vastu. Sel­
lises olukorras jõudis Eestimaa Kommunistliku Partei 
Keskkomitee 1919. a. juuniks järeldusele, et tuleb ala­
ta võitlust interventsioonisõja lõpetamise ja rahu 
sõlmimise eest Nõukogude Venemaaga. Nendel asjaoludel 
otsustati 5. juunil 1919 Eesti Töörahva Kommuuni te­
gevus lõpetada. 19. juulil avaldas EKP Keskkomitee ma­
nifesti, milles kutsus üles töörahvast rahuvõitlusele. 

Kuigi kodanlik Eesti sunniti Entente'! riikide poolt 
veel 1919. a. sügisel osa võtma JudenitSi sõjakäigust 
Petrogradi vastu, oli Eesti kodanlus varsti sunnitud 
nii Punaarmee võitude kui ka töörahvahulkade survel 
minema rahuläbirääkimistele. 2. veebruaril 1920 kir­
jutati alla rahuleping Vene SFNV ja Eesti vahel. See 
sõlmiti täieliku võrdõiguslikkuse alusel. Nõukogude 
Venemaa osutus esimeseks suurriigiks, kes tunnustas 
kodanliku Eesti Vabariigi iseseisvust. Nurjusid Enten-
te'i plaanid muuta Eesti kodanliku Venemaa kuberman­
guks või mõne Lääne riigi protektoraadiks. 

Interventsiooni ja kodusõja keerukates välis- ja 
sisepoliitilistes tingimustes jäi Eestis kehtima ko­
danlik rahvusriik. Võrreldes sotsialistliku vabarii­
giga oli see suur samm tagasi. Ometi oli ka kodanlik 
rahvusriik võrreldes tsaariajaga samm edasi, kuna ta 
pakkus vähemalt paremaid tingimusi rahvuskultuuri aren­
guks . Ent ka iseseisev kodanlik riik Eestis ei oleks 
olnud mõeldav Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsi­
ooni ning Nõukogude Venemaa võiduta kodu- ja inter-
ventsioonisõjas. 
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